
DOE N. 93    PORTO VELHO, 19.05.2017 71

MARCELA KLISSIA SILVA NOBRE 300126299 Assessor II

REULI DANÚBIA LOGASSE FERRAS 300107843 Assessor de Defensor Público

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
     

MARCUS EDSON DE LIMA
Defensor Público-Geral do Estado

PORTARIA Nº 601/2017-GAB/DPE          Porto Velho, 17 de maio de 2017.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE RONDÔNIA, no exercício 
de suas atribuições legais, especialmente na forma da Constituição Federal, da 
Constituição do Estado, da Lei Complementar Federal nº 80, de 12 de janeiro de 
1994, e da Lei Complementar Estadual nº 117, de 04 de novembro de 1994;

CONSIDERANDO o contido no Ofício nº 59/2017-DPE/RO, datado de 17 de 
maio de 2017;

RESOLVE:

Art. 1º AUTORIZAR a servidora ISADORA STEDILE CAMPOS, Assessora de 
Defensor Público, lotada no Núcleo da Comarca de Pimenta Bueno, a se ausentar 
de suas atividades institucionais nos dias 18 e 19 de maio de 2017, para participar 
do I CONGRESSO DA DEFENSORIA PÚBLICA, a ser realizado no dia 19 de 
maio de 2017, no Teatro Palácio das Artes, horário das 16h às 21h, na cidade de 
Porto Velho.

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
     

MARCUS EDSON DE LIMA
Defensor Público-Geral do Estado 

Processo: 3001.0947.2016/DPE-RO
Assunto: Aquisição de material de expediente.
Destino: Comissão Permanente de Compras e Licitação

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 
PREGÃO NA FORMA ELETRÔNICA Nº 010/2017/CPCL/DPE/RO

Considerando os documentos acostados aos autos, bem como o estabelecido 
nos arts. 8º e 27 do Decreto Federal nº 5.450/2005, HOMOLOGO o resultado da 
licitação na modalidade de PREGÃO na forma ELETRÔNICA nº 010/2017/CPCL/
DPE/RO, que tem por objeto a aquisição de material de expediente para atender 
a Defensoria Pública do Estado de Rondônia, conforme quantidades, condições 
e especifi cações técnicas descritas no edital e seus anexos, para declarar, 
VENCEDORA a empresa DELTA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - EPP, 
inscrita no CNPJ sob o nº 05.801.999/0001-91, situada à Rua Getúlio Vargas, nº 
1821, CEP: 76804-097, Bairro Km 01, na cidade de Porto Velho/RO, com o valor 
global de R$ 290.510,85 (duzentos e noventa mil, quinhentos e dez reais e 
oitenta e cinco centavos).

Publique-se.
Porto Velho, 16 de maio de 2017.

 
MARCUS EDSON DE LIMA

Defensor Público-Geral do Estado

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2017/CPCL/DPE/RO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3001.0665.2016/DPE-RO

UASG 926224

AVISO DE LICITAÇÃO
Participação exclusiva de MEI, ME e EPP

A Defensoria Pública do Estado de Rondônia - DPE/RO, através de seu 
Pregoeiro e Equipe de Apoio, designados pela Portaria nº 515/2017-GAB/
DPE de 26 de abril de 2017, torna pública à abertura do certame licitatório na 
modalidade Pregão, em sua forma eletrônica, sobre o Nº 017/2017/CPCL/
DPE/RO, do tipo menor preço, na forma de execução indireta, sob o regime de 
empreitada por preço global, tendo por fi nalidade a qualifi cação de empresas e 
a seleção de proposta mais vantajosa. O certame será regido pelas disposições 
da pelas disposições da Lei nº 10.520/2002, Decreto Estadual nº 12.205/2006 e 
subsidiariamente, Lei nº 8.666/1993, Lei Complementar nº 123/2006, Lei Estadual 

nº 2.414/2011, Decreto Federal nº 5.450/2005, pelos Decretos Estaduais nº 
16.089/2011 e nº 15.643/2011, suas respectivas alterações e de outras normas 
aplicáveis ao objeto deste certame, bem como as condições estabelecidas neste 
instrumento convocatório e seus anexos, visando à aquisição de softwares de 
editoração gráfi ca, sendo: 01 (uma) licença de uso do pacote CorelDraw 
Graphics Suite, com assinatura válida para um prazo de 01 (um) ano; 03 (três) 
licenças de uso do pacote Adobe Creative Suite Master Collection (Creative 
Cloud), com assinatura válida por um prazo de 02 (dois) anos, incluindo a 
atualização de novas versões que forem lançadas nesse período, para atender 
a Defensoria Pública do Estado de Rondônia, conforme quantidades, condições 
e especifi cações técnicas minuciosamente descritas no edital e seus anexos. O 
encerramento do recebimento de propostas e a abertura da sessão pública será 
no dia 31/05/2017, às 09h00min (horário ofi cial de Brasília/DF), no site: www.
comprasgovernamentais.gov.br. O valor total estimado é R$ 24.626,66 (vinte e 
quatro mil seiscentos e vinte e seis reais e sessenta e seis centavos).

Porto Velho - RO, 04 de maio de 2017.

Ricardo José Gouveia Carneiro
Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO DA ASSISTÊNCIA E DO 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

 AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÂO
Processo nº 01.2301.00120-0000/2017 

A Secretária Adjunta de Estado da Assistência e do Desenvolvimento Social 
– SEAS, no uso das suas atribuições legais, informa para conhecimento dos 
interessados, que o Processo Administrativo nº. 01-2301.00120-0000/2017, cujo 
objeto é a contratação de empresa especializada para contratação de LINK de 
dados dedicado de 20MB para o Cadastramento Habitacional que acontecerá no 
município de Jaru, no período de 27/03/2017 à 10/04/2017 a pedido da SEAS, sendo 
autorizada a Dispensa de Licitação, conforme PARECER TÉCNICO Nº 60/2017/
ASSES.JUR./SEAS/RO, constante às fl s. 38 à 42, no valor total de R$ 6.400,00 
(seis mil e quatrocentos reais), em favor da Empresa SILVEIRA E GONÇALVES 
COMÉRCIO DE MATERIAIS DE INFORMÁTICA LTDA, por ofertar o menor preço 
e ter a proposta mais vantajosa para a Administração Pública, conforme art. 24, II, 
Lei Federal 8.666/93. Porto Velho, 03 de abril de 2017. Publique-se no Diário Ofi cial 
do Estado de Rondônia.

 
Marionete Sana Assunção

Secretária Adjunta de Estado da Assistência e do Desenvolvimento Social - SEAS

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo nº 01.2301.00120-0000/2017

A Secretária Adjunta de Estado da Assistência e do Desenvolvimento Social 
- SEAS, torna público para conhecimento dos interessados que, o Processo 
Administrativo nº. 01-2301.00120-0000/2017, cujo objeto é a contratação de 
empresa especializada para contratação de LINK de dados dedicado de 20MB 
para o Cadastramento Habitacional que acontecerá no município de Jaru, no 
período de 27/03/2017 à 10/04/2017 a pedido da SEAS, sendo autorizada a 
Dispensa de Licitação, conforme PARECER TÉCNICO Nº 60/2017/ASSES.JUR./
SEAS/RO, constante às fl s. 38 à 42, através do presente expediente RATIFICA 
e HOMOLOGA a Dispensa de Licitação no valor total de R$ R$ 6.400,00 (seis 
mil e quatrocentos reais), em favor da Empresa SILVEIRA E GONÇALVES 
COMÉRCIO DE MATERIAIS DE INFORMÁTICA LTDA, constante dos autos do 
referido processo, nos termos do artigo 24, II, da Lei Federal nº. 8.666/93. Porto 
Velho, 03 de abril de 2017. Publique-se no Diário Ofi cial do Estado de Rondônia.

Marionete Sana Assunção
Secretária Adjunta de Estado da Assistência e do Desenvolvimento Social - SEAS

 PORTARIA Nº 153/2017-GAB/SEAS  Porto Velho (RO), 20 de abril de 2017.

A Secretária de Estado da Assistência e do Desenvolvimento Social, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 224, de 
04 de janeiro de 2.000, Decreto de Nomeação de 01 de junho de 2016, publicado 
no DOE nº 101, de 06 de junho de 2016.

Considerando o memorando n° 30/COSAN/SEAS, 20 de abril de 2017. 

Resolve:

Art. 1º- Autorizar o deslocamento dos servidores abaixo aos Rio Preto (Santa 
Izabel, Três Boca, Linha 9 do Porto Gleba e Jacarezinho) Rio Madeira (Remanso, 
Floresta, Belmonte, Silveira, São Miguel, Cujubinzinho, Ilha dos Mutuns, Bom Jardim, 

Ricardo
Highlight




